
Comune di Monfalcone

Rif. n. 301628/2024

AREA: AREA OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI

SERVIZIO: Opere Pubbliche e Mobilità

UNITA' OPERATIVA: Opere Pubbliche e Sicurezza

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1774 / 10-10-2024 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Fornitura pietra lavorata per pavimentazione piazza della Repubblica
a Monfalcone – CUP: G47H19001710002 – CIG: B3529FF49C.

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00

Norma di riferimento: Art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023

N. ATTO: 4950/2024



RELAZIONE

Nell’ambito della riqualificazione della Piazza della Repubblica e dell’area di piazza Unità d’Italia, che
rientra nelle attività di riqualificazione dell’area urbana del centro storico, risulta ora necessario procedere
alla fornitura di pietra lavorata sia per avere materiali di scorta che per poter pavimentare in futuro altre aree
limitrofe con la medesima pietra utilizzata in appalto.  
È stata effettuata una ricerca di mercato per reperire una ditta disponibile a tale fornitura in tempi brevi ed a
prezzi ritenuti congrui e convenienti per l’Amministrazione Comunale.
L’importo presunto per effettuare tale fornitura è stato valutato inferiore a € 140.000,00, pertanto si ritiene
di procedere mediante affidamento diretto come consentito dall’attuale normativa e nello specifico in base
all’articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei Contratti
Pubblici) e che nel rispetto del principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi
frazionamenti.
Preso atto che, ai sensi dell’articolo 3, dell’Allegato 1.1 al codice dei contatti, si intende per «affidamento
diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere
a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice.
Avvalendosi della piattaforma informatica e-Appalti FVG, si è attivata la RDO n. 79466 ed è stata invitata
la ditta Ghiaie Ponte Rosso s.r.l. di San Vito al Tagliamento (PN) che, stante il ribasso dello 0,1%
sull’importo a base d’asta di € 10.309,13 risulta aggiudicataria della fornitura in oggetto per € 10.298,82 +
IVA 22% pari a € 2.265,74 e quindi per complessivi € 12.564,56.
Verificato che l’importo della fornitura risulta congruo e pertanto accettabile.
Verificata la regolarità contributiva della ditta attraverso l’acquisizione del DURC, regolare fino alla data
del 28.01.2025.
Vista la dichiarazione rispetto alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti dell’articolo 3 della
Legge n. 136/2010.
Ai sensi dell’articolo 52, comma 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 è stato verificato
positivamente il possesso dei requisiti prescritti a seguito dei quali detta aggiudicazione può diventare
efficace; si può quindi procedere con l’affidamento della fornitura in oggetto.

IL DIRIGENTE
Vista la relazione che precede e ritenuto di provvedere in merito;
Visto il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del
D.Lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 174/12 convertito in Legge 213/12;
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con delibera consiliare n. 7 del
07 febbraio 2024;
Visto il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con delibera consiliare n. 8 del 07 febbraio 2024;
Visto il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 – parte finanziaria, approvato con delibera della
Giunta Comunale n. 43 del 14.02.2024;
Visto il decreto sindacale n. 35 dd. 30.12.2022 con il quale è stato assegnato all'ing. Enrico Englaro
l’incarico dirigenziale dell'Area "Opere pubbliche e Manutenzioni" a decorrere dal 01.01.2023 e fino alla
scadenza del mandato amministrativo del Sindaco;
Dato atto che si provvederà alla pubblicazione del provvedimento sulla Sezione Amministrazione
Trasparente del sito web del Comune ai sensi dell’art.23 del d.lgs. 33/2013;
Considerato che per il sottoscrittore della presente determinazione, non sussistono le cause di astensione
previste nel Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024/2026, sottosezione di programmazione:
"Rischi corruttivi e trasparenza", approvato con delibera di Giunta Comunale n. 114 del 29.04.2024, né vi



sono cause di conflitto di interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e
successive modificazioni;

DETERMINA

1. di affidare la fornitura di pietra lavorata alla ditta Ghiaie Ponte Rosso s.r.l. di San Vito al Tagliamento
(PN), C.F. 02242040265, per un importo di € 10.298,82 + IVA 22% pari a € 2.265,74 e quindi per
complessivi € 12.564,56, come da RDO n. 79466;

2. di dare atto che la spesa trova copertura al quadro economico della fase 1;

3. subimpegnare l'importo di € 12.564,56 al cap. 7516/1 "SISTEMAZIONE VIABILITA' CENTRO
CITTADINO" titolo 2 - missione 10 - programma 5 - macroaggregato 2 dei r.p. del bilancio 2023 per
"fornitura pietra lavorata" a favore di "GHIAIE PONTE ROSSO SRL" (id: 51608) - CIG: B3529FF49C
Impegno N. 5142/2023 - SubImpegno N. 5777. (O.G.S. 188/2020) - fin. con cap./E 680/2 acc.
1073/2023 (O.G.E. 15/2020);

4. di dare atto che l’affidamento del presente incarico può avvenire in quanto è stato verificato il possesso
dei prescritti requisiti di cui all’articolo 52, comma 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;

5. di dare atto che la presente determinazione ha valore, oltre che di dispositivo anche negoziale, ai sensi
dell'art. 18 del D. Lgs. 36/2023 viene sottoscritta per accettazione dall’affidatario e che costituirà il
contratto d’appalto così come previsto dall’art. 52 comma 5 del regolamento dei contratti del Comune
di Monfalcone.



L'Istruttore: Erika CATTARIN

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

10 ottobre 2024 Il Dirigente: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

L'Istruttore: Ileana BOSCAROL

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

11 ottobre 2024 Il Titolare di P.O.: Barbara COLLE


